
 Comune di Marigliano
Città  Metropolitana di Napoli
DETERMINAZIONE   SETTORE II  

RESPONSABILE  DEL SETTORE : Ist. Dir. Angelo Buonincontri
            

 Registro  Generale n.__1251______del_06/12/17____________

                         Registro  Settore  n. 214  del  01/12/2017

OGGETTO:  PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  (POC)  2014-2020  LINEA  STRATEGICA  2.4 
“RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE PER IL TURISMO E CULTURA” AZIONE 3 - “INIZIATIVE PROMOZIONALI 
SUL TERRITORIO REGIONALE” DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 182 DEL 04/04/2017 PROGRAMMA 
“GIUGNO 2017 - MAGGIO 2018” – PROGETTO ESECUTIVO “ALLA CORTE DEL GUSTO” –PRESA D’ATTO

      
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       (   ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.     del
- Numero di impegno: del  

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

             



IL RESPONSABILE  II SETTORE

Premesso che: 
la Legge Regionale n. 18/2014 “Organizzazione del Sistema Turistico in Campania” riconosce il ruolo fondante e 

primario che il turismo, storicamente, riveste nell’evoluzione economico/sociale del territorio;
tra le finalità attribuite alla Regione vi  è quella  di  consolidare l’immagine unitaria e complessiva del  sistema 

turistico regionale, valorizzando le risorse turistiche presenti sul territorio regionale, anche quelle delle aree interne, e di  
promuovere l’immagine turistica della Campania in ambito nazionale ed internazionale.

 il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi strategici che la Regione intende 
perseguire per rafforzare la competitività del sistema turistico regionale e per consentire agli  attori  locali  di sfruttare 
appieno i vantaggi competitivi territoriali.

a tali  fini,  con Deliberazione n.182 del 04/04/2017, la Giunta Regionale della Campania ha inteso avviare la 
definizione, per il periodo “giugno 2017 – maggio 2018”, di un unitario programma di sviluppo turistico, demandando alla 
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo, struttura incaricata dell’attuazione della linea strategica 2.4 del  
POC 2014-2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”, l’emanazione del relativo Avviso Pubblico di 
selezione;

Dato atto che :
Secondo quanto disposto dalla DGRC n. 182/2017,  il  suddetto  avviso ha per oggetto la procedura  

selettiva di proposte progettuali (mostre, spettacoli, eventi sportivi, festival, ecc….) da realizzarsi sul territorio  
regionale  nel  periodo  “giugno  2017  –  maggio  2018”,   articolato  nelle  specifiche  Azioni:  
-“Eventi  di  rilevanza  nazionale  ed  internazionale”  (Azione  2);  
-“Iniziative  promozionali  sul  territorio  regionale  (Azione  3);
 - “Eventi inseriti nel contesto di itinerari turistico-culturali” (Azione 4).

Il Comune di Marigliano ha partecipato al suddetto avviso di selezione con la proposta progettuale “Alla Corte 
del Gusto” all’interno della sezione “Iniziative promozionali sul territorio regionale”;

Considerato che 

il giorno 15/06/2017   è stato sottoscritto tra i comuni di: Marigliano, Mariglianella, San Vitaliano e Scisciano un 
Protocollo  15/d/Intesa  per  la  realizzazione  della  proposta  progettuale  “Alla  Corte  del  Gusto”  -  PROGRAMMA 
OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) 2014-2020 LINEA STRATEGICA “RIGENERAZIONE URBANA, POLITICHE  
PER IL TURISMO E CULTURA” - “INIZIATIVE PROMOZIONALI SUL TERRITORIO REGIONALE” .

detto  protocollo  di  intesa  individua  il  Comune  di  Marigliano  quale  Capofila  ed  eventuale  beneficiario  del 
finanziamento richiesto per la proposta progettuale “Alla Corte del Gusto” ;

- con deliberazione di G. C. n. 95 del 15/06/2017, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge, si 
approvava l’adesione all’Avviso Pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 3 del 18/05/2017, al fine di 
presentare la proposta progettuale ““Alla Corte del Gusto”,

Vista  la nota regionale  protocollo 2017.0527202 del 01/08/2017 con cui si comunicava  che con Decreto  
Dirigenziale  n°114  del  31/07/2017  la  proposta  progettuale  “Alla  Corte  del  Gusto”  veniva  ammessa  a 
finanziamento;

Dato atto che, 



 a seguito della comunicazione regionale , questo Ente  provvedeva  alla elaborazione del progetto  
esecutivo come previsto dall’art. 7, comma 7.1, dell’Avviso Pubblico di Selezione, giusta delibera di G.C. n.182  
del 30/11/2017 , con il seguente Quadro Economico  :

 AZIONI IMPORTO COMPRENSIVO 
DI IVA

FONTE DI 
FINANZIAMENTO

1 MACRO AZIONE 1 - Evento "Alla Corte del Gusto" € 13.000,00 Regionale

2 MACRO AZIONE 2 - Organizzazione attività collaterali 
"Alla Corte del Gusto e dintorni" presso i comuni partner

€ 12.000,00 Regionale

3 MACRO AZIONE 3 - Organizzazione rassegna “Luci a 
Marigliano”

€ 28.000,00 di cui € 6.500,00 
provenienti da fonte di 
finanziamento comunale 
ed € 21.500,00 
provenienti da fonte di 
finanziamento regionale

4 MACRO AZIONE 4 - Direzione artistica € 1.500,00 Regionale

5 MACRO AZIONE 5 - Piano di Comunicazione € 7.000,00 Regionale

 TOTALE QUOTA FINANZIAMENTO REGIONALE IVA 
INCLUSA

€ 55.000,00  

 TOTALE QUOTA FINANZIAMENTO COMUNALE IVA 
INCLUSA

€ 6.500,00  

 TOTALE PROGETTO € 61.500,00  

Dato atto che il giorno 30/10/2017 presso la sede del comune di Marigliano si sono riuniti i rappresentanti  
degli Enti  interessati alla realizzazione del progetto "Alla Corte del Gusto ";

Che i rappresentanti dei comuni di Marigliano,Mariglianella,San Vitaliano e Scisciano  unitamente al Direttore  
Artistico   hanno  sottoscritto   un  verbale  per  l'individuazione  dei  soggetti  a  cui  affidare  la  realizzazione  
dell'evento alla " Corte del Gusto  e dintorni " ;

Dato atto che per il progetto “Alla Corte del Gusto” è stato assegnato il CUP: D99I17000090006

Dato atto che:  

le manifestazioni avranno inizio nel corrente mese di dicembre 2017;

con  atto immediatamente successivo  si procederà agli affidamenti e agli impegni relativi; 

Ritenuto di dover prendere atto  del progetto esecutivo relativo alla proposta progettuale “ Alla Corte del Gusto” come 
approvato con deliberazione di G.C. n. 182/2017

VISTI:



• Il D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”

• Il vigente Statuto Comunale

• Il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

• I parere espressi dai Responsabili del Servizio Cultura e Finanziario ai sensi dell’art. 49 ddel TUEL

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di prendere atto , del progetto esecutivo  relativo alla proposta progettuale  “ Alla Corte del Gusto  come approvato con 
deliberazione di G.C. n. 182/2017; 

di dare atto che le manifestazioni avranno inizio nel corrente mese di dicembre 2017

di dare atto che con atto immediatamente successivo si procederà agli affidamenti e agli  impegni relativi;

di dare atto che la presente determinazione, quale presa d’atto  non viene  trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4 comma dell’art 151 del D.Lgs 267/2000 ;

di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c.9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento;

di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno assolti 
gli eventuali obblighi di pubblicazione di al D.lgs n. 33/2013;

di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’albo pretorio on-line.

   Il Responsabile II Settore
I.D. Angelo Buonincontri


